
Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение 
«Центр развития и поддержки предпринимательства» 

(СПб ГБУ «ЦРПП») 

ПРИКАЗ 

Санкт-Петербург № 

СПб ГБУ "ЦРПП" 
№ 35)22 

ОТ 06,07,2022 

Об утверждении регламента оказания услуг 
в Центре «Мой бизнес» Санкт-Петербурга 

В соответствии с Постановлением Правительства Санкт-Петербурга 
от 30.06.2014 № 554 «О государственной программе Санкт-Петербурга 
«Развитие предпринимательства и потребительского рынка 
в Санкт-Петербурге», пп. «ж» п. 4.2.2. приказа Минэкономразвития России 
от 26.03.2021 № 142 «Об утверждении требований к реализации мероприятий, 
осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых 
предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в субъектах 
Российской Федерации, направленных на достижение целей, показателей 
и результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, 
показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав 
национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы», и требований 
к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и  с р е д н е г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а »  П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Утвердить регламент оказания услуг в Центре «Мой бизнес» 
Санкт-Петербурга в редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор Л.А.Кузнецов 



Список согласования 
приказа Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения 

«Центр развития и поддержки предпринимательства» 
об утверждении регламента оказания услуг 
в Центре «Мой бизнес» Санкт-Петербурга 

Адресат Подпись адресата 
Кузина И.Ю. 

Фролова Т.В. •J 

Минченкова Е.А. 

Макарова Е.Г. 



Список рассылки 
приказа Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения 

«Центр развития и поддержки предпринимательства» 
об утверждении регламента оказания услуг 
в Центре «Мой бизнес» Санкт-Петербурга 

Адресат Подпись адресата 

Кузина И.Ю. 

Фролова Т.В. 

Минченкова Е.А. 

Макарова Е.Г. 



Приложение 
к приказу СПб ГБУ «ЦРПП» 

от «CG » CMc/is 2022 г. №3S/22~ 

Регламент оказания услуг 
в Центре «Мой бизнес» Санкт-Петербурга 

Санкт-Петербург 
2022 



Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Целью регламента оказания услуг в Центре «Мой бизнес» 
Санкт-Петербурга (далее - Регламент) является стандартизация 
и мониторинг уровня качества предоставляемых услуг организациями, 
образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Санкт-Петербурге, а также повышение эффективного 
обслуживания заявителей. 

1.2. Функции единого органа управления организациями, входящими 
в инфраструктуру поддержки предпринимательства Санкт-Петербурга, 
закреплены в соответствии с пунктом 4 раздела 9.4 постановления 
Правительства Санкт-Петербурга от 30.06.2014 № 554 «О государственной 
программе Санкт-Петербурга «Развитие предпринимательства 
и потребительского рынка в Санкт-Петербурге» за Санкт-Петербургским 
государственным бюджетным учреждением «Центр развития и поддержки 
предпринимательства» (далее - СПб ГБУ «ЦРПП»). 

1.3. Объектом контроля данного Регламента является эффективность 
деятельности организаций, входящих в инфраструктуру поддержки 
предпринимательства Санкт-Петербурга, в рамках выполнения обязательств 
по оказанию мер поддержки. 

1.4. Настоящий Регламент разработан с учетом действующего 
законодательства Российской Федерации, Приказа Министерства 
экономического развития Российской Федерации (далее - МЭР) 
от 26.03.2021 № 142 «Об утверждении требований к реализации 
мероприятий, осуществляемых субъектами Российской Федерации, 
бюджетам которым предоставляются субсидии на государственную 
поддержку малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», в субъектах Российской Федерации, направленных на достижение 
целей, показателей и результатов региональных проектов, обеспечивающих 
достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, 
входящих в состав национального проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы», и требований к организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
(далее — Приказ № 142) и определяет порядок предоставления услуг 
заявителям. 

1.5. Настоящий Регламент вступает в силу с момента его утверждения 
директором СПб ГБУ «ЦРПП». 

1.6. Требования, условия, функции, которые не описаны в настоящем 
Регламенте, реализуются в соответствии с нормативными актами, 
регулирующими данную сферу деятельности, а также соответствующими 
распорядительными документами. 

1.7. Контроль за соблюдением настоящего Регламента осуществляется 

1 



директором СПб ГБУ «ЦРПП», руководителями организаций, входящих 
в инфраструктуру поддержки предпринимательства Санкт-Петербурга, 
оказывающих услуги заявителям. 

Раздел 2. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

2.1. Термины и определения: 
Организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства в Санкт-Петербурге 
(далее - ОИП СПб) - организации, включенные в Единый реестр 
организаций инфраструктуры поддержки Санкт-Петербурга в соответствии 
со статьей 15.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 
(далее - ФЗ № 209-ФЗ). ОИП СПб указаны в разделе 3 настоящего 
Регламента. 

Меры поддержки - услуги, оказываемые ОИП СПб, направленные 
на предоставление отдельным категориям организаций и граждан помощи 
по созданию и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства 
в соответствии с федеральными и региональными нормативными правовыми 
актами. 

Основными принципами предоставления услуг являются: 
заявительный порядок обращения субъекта поддержки; 
равный доступ субъектов поддержки, соответствующих условиям, 

установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации 
государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, 
государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации, 
муниципальных программ (подпрограмм); 

открытость процедур оказания поддержки. 
Субъект поддержки - юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель или физическое лицо, на которых ориентированы меры 
поддержки. 

В рамках Регламента субъектами поддержки являются: 
- физические лица, планирующие осуществление предпринимательской 

деятельности (далее - физические лица); 
субъекты малого и среднего предпринимательства 

(далее - СМСП) - хозяйствующие субъекты (юридические лица 
и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии 
со статьей 4 ФЗ № 209-ФЗ к малым предприятиям, в том числе 
к микропредприятиям, и средним предприятиям, сведения о которых 
внесены в Единый реестр СМСП, размещенный 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 
«Интернет») по адресу: https://ofd.nalog.ru/ (далее - Единый реестр ФНС), 

2 



в соответствии со статьей 4.1 ФЗ № 209-ФЗ на момент предоставления 
услуги ОИП СПб, зарегистрированные на территории Санкт-Петербурга; 

- физические лица и индивидуальные предприниматели, применяющие 
специальный налоговый режим «Палог на профессиональный доход» (ППД) 
(далее - самозанятые); 

- молодые предприниматели - СМСП, учредителями которых являются 
физические лица, владеющие долей в компании свыше 50%, в возрасте 
от 14 до 25 лет (включительно). 

Заявитель - субъект поддержки, подавший заявление на получение 
услуги. 

Получатель поддержки - Заявитель, получивший услугу ОИП СПб. 
Услуга - совокупность мер поддержки, оказываемых ОИП СПб. 

Совокупность услуг формирует региональный реестр услуг ОИП СПб. 
Маркетплейс - информационная система, оснащенная «витриной» 

услуг ОИП СПб и частных бизнес-сервисов, с возможностью выбора и заказа 
услуги, с возможностью регистрации и работы в личном кабинете Заявителя. 

Региональный реестр услуг - перечень услуг ОИП СПб, включающий 
наименование, содержание и описание услуг, наименование услуг 
представленных на маркетплейсе услуг для бизнеса Санкт-Петербурга 
(https://espb.pro) и информацию об организации, оказывающей 
соответствующие услуги. Региональный перечень услуг разрабатывается 
ОИП СПб в соответствии с ФЗ № 209-ФЗ и утверждается Комитетом по 
промышленной политике инновациям и торговле Санкт-Петербурга. 

Консультант - специалист ОИП СПб, обладающий специальными 
знаниями, умениями, навыками и отвечающий квалификационным 
требованиям профессиональной деятельности консультанта. 

Консультационные услуги - это действия (деятельность) 
по предоставлению Заявителям информации, рекомендаций, экспертиз, 
по подготовке документов и проектов, касающиеся услуг, описанных 
е Региональном реестре услуг. Консультационные услуги могут 
предоставляться Заявителям как на возмездной (в соответствии 
с внутренними нормативными правовыми документами ОИП СПб), так 
и на безвозмездной основе. 

Информационная поддержка - действия (деятельность), 
предполагающие информационное и/или организационное сопровождение 
Заявителя, направленные на предоставление Заявителю сведений, 
необходимых для получения ответа на вопрос (в том числе 
на дополнительные вопросы), на понимание порядка решения проблемы 
либо порядка действий в определенной ситуации, на участие 
в интересующих Заявителя мероприятиях, организованных ОИП СПб, 
а также при наличии соответствующих соглашений, проводимых органами 
государственной власти и партнерами ОИП СПб, в том числе в целях 
обеспечения Заявителей заказами на производство продукции (работ, услуг) 
включая региональное и межрегиональное взаимодействие в форме передачи 

3 

https://espb.pro


информации посредством телефонной связи в виде рекомендаций, 
помогающих Заявителям в реализации организационных 
и профессиональных задач, путем разрешения управленческих 
и профессиональных проблем, выявления и использования новых 
возможностей, внедрения изменений, обучения, содействия 
(при необходимости) выполнению решений, при которых консультант 
оказывает помощь Заявителю в ее выполнении. Информационная поддержка 
осуществляется только на безвозмездной основе. Не является услугой. 

Комплексная услуга - фиксированный набор из двух и более 
связанных между собой услуг из комплекса услуг ОИП СПб, направленный 
на акселерацию СМСП в рамках реализации национального проекта «Малое 
и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы» и его региональной составляющей 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства». 

В необходимых случаях предоставление комплексных услуг и (или) 
иных услуг СМСП осуществляется по результатам проведения оценки 
(прескоринга, скоринга) количественных и качественных показателей СМСП 
на основании данных из открытых источников, что обеспечивает 
аналитически обоснованное решение сотрудников ОИП СПб о возможности 
предоставления или об отказе в предоставлении мер государственной 
поддержки, форм поддержки. 

Несогласие СМСП с прохождением оценки (прескоринга, скоринга) 
количественных и качественных показателей деятельности, а также наличие 
стоп-факторов при прохождении такой оценки является основанием для 
отказа СМСП в предоставлении услуг (п. 4.1.1.2. Приказа № 142). 

Заявление - обращение Заявителя, направленное на получение услуги 
ОИП СПб, являющееся основанием для оказания услуги. Заявление должно 
содержать: 

наименование необходимой услуги в соответствии 
с Региональным реестром услуг; 

информацию о Заявителе, предусмотренную требованиями 
к Заявителю в рамках соответствующей услуги. 

Очная форма оказания услуги - услуга оказывается по месту 
нахождения ОИП СПб или на площадках партнерских организаций 
по предварительному согласованию, при личном обращении Заявителя 
в ОИП СПб. 

Дистанционная форма оказания услуги - услуга оказывается 
Заявителю по действующим каналам связи или посредством сети 
«Интернет». 

Меронриятие - форма услуги, организованной единовременно для 
группы Заявителей, в виде семинаров, конференций, круглых столов, 
тренингов, обучающих программ, программ профессиональной подготовки, 
бирж поставщиков, бирж деловых контактов, а также иных форм 
взаимодействия с содержанием, направленным на повышение уровня 

4 



информированности и правового сознания Заявителей, их профессиональное 
совершенствование, а также на развитие предпринимательской деятельности 
в Санкт-Петербурге. 

Участник мероприятия - Заявитель, выразивший желание принять 
участие в мероприятии, зарегистрированный на мероприятие 
в установленном порядке, данные о котором вносятся в систему учета 
ОИП СПб. 

Личный кабинет - раздел на официальном сайте 
СПб ГБУ «ЦРПП» https://www.crpp.ru/, маркетплейсе услуг для бизнеса 
Санкт-Петербурга https://espb.pro/, который создается при регистрации 
Заявителем, с регистрационными данными, персональными настройками 
и набором инструментов, облегчающий доступ к получению услуг. 

Каналы связи - набор контактных данных ОИП СПб, и сервисов 
в сети «Интернет», предусмотренных для осуществления дистанционного 
взаимодействия Заявителей с ОИП СПб в рамках получения услуг, 
оповещения и передачи актуальной информации, позволяющих 
идентифицировать Заявителей через номера телефонов, адреса электронной 
почты, страницы ОИП СПб в социальных сетях, мессенджеры службы 
обмена сообщениями и других сервисов, позволяющих идентифицировать 
Заявителя по следующим данным: ФИО, номер телефона, адрес электронной 
почты, страница в социальных сетях сети «Интернет». 

РАЗДЕЛ 3. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ВХОДЯЩИХ В 
ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

3.1. Положения настоящего Регламента распространяются на следующие 
ОИП СПб: 

- СПб ГБУ «ЦРПП»; 
Некоммерческая организация «Фонд развития субъектов малого 

и среднего предпринимательства в Санкт-Петербурге»; 
Некоммерческая организация «Фонд содействия кредитованию 

малого и среднего бизнеса, микрокредитная компания»; 
Акционерное общество «Технопарк Санкт-Петербурга»; 
Автономная некоммерческая организация «Санкт-Петербургский 

центр координации поддержки экспортно ориентированных субъектов 
малого и среднего предпринимательства»; 

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение 
«Центр контроля качества товаров (продукции), работ и услуг»; 

Акционерное общество «Фонд имущества Санкт-Петербурга». 
3.1.1. Информация о СПб ГБУ «ЦРПП»: 
Адрес: Санкт-Петербург, пр. Медиков, д. 3, лит. А. 
Часы работы: 
понедельник - четверг с 09:00 до 18:00, пятница с 09:00 до 17:00. 

5 

https://www.crpp.ru/
https://espb.pro/


в предпраздничные дни продолжительность приема сокращается 
на один час. 

В соответствии с региональными нормативными правовыми актами, 
а также в рамках отдельных услуг может быть установлен специальный 
режим работы. 

Номер телефона для получения информации, связанной 
с направлениями деятельности СПб ГБУ «ЦРПП»: +7 (812) 372-52-90. 

Электронный адрес: 1п£о@сфр.ш. 
Мессенджер WhatsApp: +7 962 690-03-55. 
Официальный сайт: https://www.crpp.ru/. 
3.1.2. Информация о Некоммерческой организации «Фонд развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Санкт-Петербурге»: 
Адрес: Санкт-Петербург, пр. Энергетиков, д. 3, лит. А. 
Часы работы: 
понедельник - четверг с 10:00 до 19:00, пятница с 10:00 до 18:00. 
В предпраздничные дни продолжительность приема сокращается 

на один час. 
В соответствии с региональными нормативными правовыми актами, 

а также в рамках отдельных услуг может быть установлен специальный 
режим работы. 

Номер телефона для получения информации, связанной 
с направлениями деятельности: +7 (812) 777-89-87. 

Электронный адрес: info@fond-msp.ra. 
Мессенджер WhatsApp: +7 962 690-03-55. 
Официальный сайт: https://fond-msp.m/. 
3.1.3. Информация о Некоммерческой организации «Фонд содействия 

кредитованию малого и среднего бизнеса, микрокредитная компания»: 
Адрес: Санкт-Петербург, пер. Гривцова, д. 5, лит. Б. 
Часы работы: 
понедельник - четверг с 9:00 до 18:00, пятница с 9:00 до 17:00. 
В предпраздничные дни продолжительность приема сокращается 

на один час. 
В соответствии с региональными нормативными правовыми актами, 

а также в рамках отдельных услуг может быть установлен специальный 
режим работы. 

Номер телефона для получения информации, связанной 
с направлениями деятельности: +7 (812) 640-46-14, +7 (812) 748-99-91. 

Электронный адрес: info@credit-fond.ru. 
Официальный сайт: http://credit-fond.ru/. 
3.1.4. Информация об Акционерном обществе «Технопарк 

Санкт-Петербурга»: 
Адрес: Санкт-Петербург, пр. Медиков, д. 3, лит. А. 
Часы работы: 
понедельник - четверг с 9:00 до 18:00, пятница с 9:00 до 17:00. 

6 

https://www.crpp.ru/
mailto:info@fond-msp.ra
https://fond-msp.m/
mailto:info@credit-fond.ru
http://credit-fond.ru/


в предпраздничные дни продолжительность приема сокращается 
на один час. 

В соответствии с региональными нормативными правовыми актами, 
а также в рамках отдельных услуг может быть установлен специальный 
режим работы. 

Номер телефона для получения информации, связанной 
с направлениями деятельности: +7 (812) 670-10-85. 

Электронный адрес: referent@spbtech.ru 
Официальный сайт: https://ingria-park.ru. 
3.1.5. Информация об Автономной некоммерческой организации 

«Санкт-Петербургский центр координации поддержки экспортно 
ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства»: 

Адрес: Санкт-Петербург, набережная Реки Карповки, д. 5, к. 17, лит. А, 
4 этаж. 

Часы работы: 
понедельник - четверг с 10:00 до 19:00, пятница с 10:00 до 18:00. 
В предпраздничные дни продолжительность приема сокращается 

на один час. 
В соответствии с региональными нормативными правовыми актами, 

а также в рамках отдельных услуг может быть установлен специальный 
режим работы. 

Номер телефона для получения информации, связанной 
с направлениями деятельности: +7 (812) 570-9-570. 

Электронный адрес: info@spbexport.ru. 
Официальный сайт: https://spbexport.ru. 
3.1.6. Информация о Санкт-Петербургском государственном бюджетном 

учреждении «Центр контроля качества товаров (продукции), работ и услуг»: 
Адрес: Санкт-Петербург, пр. Суворовский, д. 65 лит. Б, 3 этаж. 
Часы работы: 
понедельник - четверг с 10:00 до 19:00, пятница с 10:00 до 18:00. 
В предпраздничные дни продолжительность приема сокращается 

на один час. 
В соответствии с региональными нормативными правовыми актами, 

а также в рамках отдельных услуг может быть установлен специальный 
режим работы. 

Номер телефона для получения информации, связанной 
с направлениями деятельности: +7 (812) 274-14-30. 

Электронный адрес: mail@quality.spb.ru. 
Официальный сайт: https://quality.spb.ru. 
3.1.7. Информация об Акционерном обществе «Фонд имущества 

Санкт-Петербурга»: 
Адрес: Санкт-Петербург, пер. Гривцова, д. 5. 
Часы работы: 
понедельник - четверг с 10:00 до 19:00, пятница с 10:00 до 18:00. 

7 

https://ingria-park.ru
mailto:info@spbexport.ru
https://spbexport.ru
mailto:mail@quality.spb.ru
https://quality.spb.ru


в предпраздничные дни продолжительность приема сокращается 
на один час. 

В соответствии с региональными нормативными правовыми актами, 
а также в рамках отдельных услуг может быть установлен специальный 
режим работы. 

Номер телефона для получения информации, связанной 
с направлениями деятельности: +7 (812) 777-27-27. 

Официальный сайт: 11Ир8://фондимущества.рф. 

РАЗДЕЛ 4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

4.1. ОИП СПб обязана предоставить услугу в полном объеме. 
4.2. Заявитель обязан предоставить достоверные и полные данные для 

получения услуги, а именно: 
4.2.1. Для физического лица: Ф.И.О. физического лица, контактные 

данные, ИНН, дату рождения. 
4.2.2. Для СМСП: наименование организации, 

организационно-правовую форму, ИНН, категорию СМСП, контактные 
данные, включая телефон, электронную почту, данные о представителе, 
включая Ф.И.О., должность, контактные данные представителя. 

4.3. ОИП СПб имеет право отказать в предоставлении услуги, если: 
4.3.1. В плане деятельности ОИП СПб отсутствует запрашиваемая 

услуга на текущий год или финансирование, предусмотренное на реализацию 
услуги, на текущий год недостаточно (денежные средства исчерпаны) для 
оказания запрашиваемой услуги, в случае если характер услуги требует 
привлечения третьих лиц на платной основе. 

При этом в случае, если денежные средства, которые были 
предусмотрены в текущем году на услугу, на которую поступило заявление, 
исчерпаны, то поступившее заявление вносится в лист ожидания ОИП СПб. 
В случае возобновлении финансирования в текущем году, либо в случае 
подтверждения финансирования на следующий год ОИП СПб обязан 
информировать Заявителя о возможности получения услуги в актуальный 
период финансирования, в случае актуальности необходимости 
предоставления услуги для Заявителя - оказать услугу Заявителю 
в приоритетном порядке. 

4.3.2. Заявитель отказался предоставлять данные или сведения, 
необходимые для оказания услуги согласно п. 4.2.1. и п. 4.2.2. Регламента, 
а также в случаях, если предоставленные Заявителем данные недостоверны. 

4.3.3. Отсутствует поступление полной оплаты услуги со стороны 
Заявителя, если данная услуга оказывается на платной или частично платной 
основе. 

4.3.4. Заявитель не соответствует установленным требованиям 
к получателям комплексных услуг. 

8 


